УИД 23RS0045-01-2020-000846-97 

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

Дело № 1-81/2020

г. Славянск-на-Кубани. 06 мая 2020 года

Судья Славянского городского суда Краснодарского края Мурашев Н.И.,

с участием прокурора Арипшевой М.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Басова Ю.М., представившего удостоверение (...) и ордер (...),

при секретаре Киселеве В.О.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, (...), ранее судимого:

25 июля 2018 года Славянским городским судом Краснодарского края по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ к 1 году лишения свободы на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год;

постановлением Славянского Городского суда Краснодарского края от 29 октября 2018 года ФИО1 условное осуждение отменено и он был водворен в места лишения свободы, освободился из мест лишения свободы 28.10.2019г. по отбытии срока наказания, судимость не снята и не погашена в установленном законом порядке;

26.09.2018 года Славянским городским судом Краснодарского края по ч. 1 ст. 228 УК РФ к штрафу в размере 10 000 рублей, штраф не оплачен, судимость не погашена;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в крупном размере. Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в конце января 2020 года, более точные дата и время предварительным следствием не установлены, находясь в городе Краснодаре на участке местности, расположенном в 15 метрах от многоквартирного дома № (...) по улице Темрюкская, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в крупном размере, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, около мусорных баков нашел и затем подобрал, то есть незаконно приобрел полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета массой не менее 1,04 граммов, который он положил в левый боковой карман своей куртки, где незаконно хранил для личного употребления до 16 часов 10 минут 19 февраля 2020 года, то есть до момента изъятия сотрудниками полиции при досмотре его личных вещей. 19 февраля 2020 года в период времени с 16 часов 10 минут до 16 часов 35 минут в ходе досмотра личных вещей ФИО1, проводимого сотрудниками полиции в кабинете № 1 ОНК ОМВД России по Славянскому району, расположенном по адресу: 

<

...>, в левом боковом кармане надетой на нем куртки был обнаружен и изъят полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета массой 1,04 граммов, которое согласно заключению эксперта (...) от 21.02.2019г. содержит наркотическое средство - производное N - метилэфедрона, включенное в Список I Перечня позиций «N - метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012г. N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», изъятое у ФИО1, порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство, производное N - метилэфедрона, массой 1,04 граммов образовывает крупный размер.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину признал полностью, в содеянном раскаялся и заявил о том, что воспользуется положениями ст. 51 Конституции РФ.

Свидетель ХАН на предварительном следствии дал показания, которые были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, о том, что 19.02.2020г. около 14 часов 50 минут им совместно со старшим оперуполномоченным ОНК ОМВД России по Славянскому району капитаном полиции КФА, оперуполномоченным ОНК ОМВД России по Славянскому району лейтенантом полиции ЮАА напротив домовладения (...) расположенного, по улице Октябрьской, в городе Славянске-на-Кубани был замечен ранее неизвестный им мужчина, который распивал алкогольный напиток - пиво «Дон». Они подошли к нему, представились и предъявили свои служебные удостоверения, а также пояснили ему, что распивать спиртные напитки в общественном месте запрещено, так как это является административным правонарушением, предусмотренным ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ. Указанный мужчина представился ФИО1, (...) года рождения, зарегистрированным и проживающим по адресу: (...), и предъявил свой паспорт гражданина Российской Федерации. Далее ФИО1, ими был доставлен в ОМВД России по Славянскому району для составления протокола об административном правонарушении. В ходе беседы с ФИО1 он вел себя очень нервно и настороженно, в связи, с чем вызвал у них подозрение, в том, что при нем могут находиться предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте. ФИО1 был доставлен в служебный кабинет №1 ОНК ОМВД России по Славянскому району для проведения личного досмотра. Также ими были приглашены в качестве понятых два ранее незнакомых гражданина. Перед началом личного досмотра всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности. После чего ФИО1 было предложено добровольно выдать находящиеся при нем предметы, запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации, в том числе наркотические средства, если таковые при нем имелись, на что ФИО1 ответил, что в левом боковом кармане надетой на нем куртки находится сверток из липкой изоляционной ленты черного цвета с наркотическим веществом. В ходе личного досмотра в присутствии понятых в левом боковом кармане надетой на ФИО1 куртке был обнаружен сверток из липкой изоляционной ленты черного цвета, при вскрытии которого обнаружен ПЭТ пакетик с порошкообразным веществом белого цвета. Данный пакетик был изъят и упакован в полимерный пакет «файл», горловину которого перевязали нитью белого цвета, к концам которой прикрепили бумажную бирку с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц, скрепили оттиском печати (...) «Для пакетов» ОМВД России по Славянскому району. Также в присутствии понятых из стерильного медицинского бинта был изготовлен образец марлевого тампона, который был упакован аналогичным способом в пакет «файл» под (...), а также идентичным марлевым тампоном были сделаны смывы вещества с кожных покровов ладоней и пальцев левой и правой рук ФИО1, и данный тампон со смывами был аналогичным способом упакован в полимерный пакет «файл» под (...), о чем был составлен протокол, в котором после ознакомления расписались все участвующие лица

Свидетель АЕМ на предварительном следствии дал показания, которые были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, о том, что 19.02.2020г. он был приглашен сотрудниками полиции в служебный кабинет (...) ОНК ОМВД России по Славянскому району в качестве понятого при производстве личного досмотра ранее незнакомого ему мужчины, который в начале личного досмотра представился ФИО1. Также в качестве второго понятого был приглашен второй человек, которым оказался ДАВ Перед началом производства личного досмотра всем участвующим лицам сотрудниками полиции были разъяснены права и обязанности. Далее ФИО1 сотрудниками полиции было предложено добровольно выдать находящиеся при нем предметы, запрещённые в гражданском обороте, в том числе и наркотические средства, если таковые при нем имеются. ФИО1 пояснил, что в левом боковом кармане куртки черного цвета, надетой на нем, находится сверток из липкой изоляционной ленты черного цвета, в котором находится наркотическое вещество. В ходе личного досмотра сотрудниками полиции в левом боковом кармане куртки черного цвета, надетой на ФИО1, был обнаружен сверток из липкой изоляционной ленты черного цвета, при вскрытии которого обнаружен ПЭТ пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, который впоследствии был изъят и упакован в ПЭТ пакет «файл», горловина которого была перевязана нитью белого цвета, к свободным концам которой прикрепили бумажную бирку с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц, скрепили оттиском печати (...) «Для пакетов» ОМВД РФ по Славянскому району. О проведенных действиях сотрудниками полиции был составлен протокол личного досмотра, после ознакомления, с которым он, второй понятой, ФИО1 и сотрудник полиции поставили в данном протоколе свои подписи в отведенных местах. Также сотрудником полиции у ФИО1 были взяты смывы вещества с кожных покровов ладоней и пальцев обеих рук. Образец марлевого тампона был упакован аналогичным способом в пакет «файл» под (...), марлевый тампон со смывами вещества с рук ФИО1 был упакован в пакет под (...), о чем сотрудником полиции был составлен протокол, после ознакомления, с которым он, другой понятой, ФИО1 и сотрудник полиции поставили в данном протоколе свои росписи.

Свидетель ДАВ на предварительном следствии дал показания, которые были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, которые аналогичны показаниям свидетеля АЕМ

Кроме признательных показаний подсудимого ФИО1, показаний свидетелей, его виновность подтверждается следующими материалами уголовного дела:

рапортом оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Славянскому району ЮАА от 19.02.2020г., из содержания которого следует, что 19.02.2020г. около 14 часов 50 минут им совместно со старшим оперуполномоченным ОНК ОМВД России по Славянскому району КФА, оперуполномоченным ОНК ОМВД России по Славянскому району ХАН напротив домовладения (...), расположенного по ул. Казачьей в г.Славянске-на-Кубани Краснодарского края был выявлен гражданин ФИО1, (...) года рождения, зарегистрированный и проживающий по адресу: (...), который распивал алкогольный напиток - пиво «Дон». Данный гражданин был доставлен в ОМВД России по Славянскому району, для составления протокола об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ. После составления протокола об административном правонарушении ФИО1 был доставлен в служебный кабинет (...) ОНК ОМВД России по Славянскому району, где в ходе личного досмотра в присутствии понятых в левом боковом кармане куртки черного цвета, надетой на ФИО1, был обнаружен сверток из липкой изоляционной ленты черного цвета, при вскрытии которого обнаружен полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, на котором имелся фрагмент липкой изоляционной ленты черного цвета. Данный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета был изъят и упакован в полимерный пакет «файл», горловину которого перевязали нитью белого цвета, к свободным концам которой прикрепили бумажную бирку с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц, скрепили оттиском печати (...) «Для пакетов» ОМВД России по Славянскому району; 

протоколом личного досмотра от 19.02.2020г. и фототаблицей к нему, согласно которому в служебном кабинете (...) ОНК ОМВД России по Славянскому району, расположенном по адресу: (...), в ходе личного досмотра у гражданина ФИО1, в левом боковом кармане надетой на нем куртки был обнаружен и изъят полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета массой 1,04 граммов, который был упакован в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, к свободным концам, которой прикрепили бумажную бирку с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц, скрепили оттиском печати (...) «Для пакетов» ОМВД России по Славянскому району; 

заключением эксперта (...) от 21.02.2020г., согласно которому порошкообразное вещество белого цвета массой 1,04г, представленное на исследование по материалам КУСП (...) от 19.02.2020г., содержит наркотическое средство - производное N - метилэфедрона, включенное в Список I Перечня позицией «N- метилэфедрона» и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень», на тампоне (смывах с рук ФИО1) обнаружены микроколичества наркотического средства, содержащего производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня; 

протоколом осмотра места происшествия от 26.02.2020г., фототаблицей и DVD-R диск с видеозапись к нему, согласно которому установлено, что ФИО1, приобрел порошкообразное вещество массой 1,04г. содержащее в своем составе наркотическое средство производное N - метилэфедрона, около мусорных баков, установленных научастке местности, расположенном в 15 метрах от многоквартирного дома № (...), по улице Темрюкская, в (...); 

протоколом осмотра предметов (документов) от 19.03.2020г., согласно которому были осмотрены и постановлением от 19.03.2020г., признаны вещественными доказательствами - порошкообразное вещество массой 1,03 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство производное N - метилэфедрона и два марлевых тампона, при помощи которых были сделаны смывы вещества с кожных покровов ладоней и пальцев левой и правой рук ФИО1; 

в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», изъятое у ФИО1 порошкообразное вещество белого цвета массой 1,04 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство производное N - метилэфедрона, образовывает крупный размер. 

Выслушав подсудимого, исследовав материалы дела во всей их совокупности, суд находит вину ФИО1 в совершении инкриминируемого деяния доказанной.

На предварительном следствии ФИО1 свою вину признал, затем дал подробные показания и рассказал обо всех обстоятельствах совершения им преступления, заявил ходатайство о вынесении решения в особом порядке. В судебном заседании он также вину признал и заявил, что раскаивается в содеянном. Его виновность подтверждена показаниями свидетелей, а также другими материалами дела.

В соответствии со ст. 299 УПК РФ суд приходит к выводу о том, что имело место деяние, в совершении которого обвиняется ФИО1, это деяние совершил подсудимый и оно предусмотрено УК РФ; ФИО1 виновен в совершении этого деяния и подлежит уголовному наказанию; оснований для освобождения его от наказания и вынесения приговора без наказания не имеется; оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую также не имеется.

Действия ФИО1 должны быть квалифицированы по ч. 2 ст. 228 УК РФ, поскольку он совершил незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в крупном размере.

Подсудимый в психиатрическом кабинете Славянской ЦРБ не состоит.Согласно заключению первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы (...) от 23.03.2020 года ФИО1, (...) По своему психическому состоянию ФИО1 не представляет опасности для себя и других лиц, и не может причинить иной существенный вред. 

У суда нет оснований сомневаться во вменяемости подсудимого. Однако указанные обстоятельства препятствуют принятию решения по делу в особом порядке, несмотря на ходатайство об этом, заявленное обвиняемым в период следствия.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд в соответствии ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил преступление, которое в соответствии ч. 4 ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких. 

ФИО1 ранее судим за преступления, одно из которых относится к категории средней тяжести, второе к категории небольшой тяжести. 

25 июля 2018 года он осужден Славянским городским судом Краснодарского края по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ к 1 году лишения свободы на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год.

Постановлением Славянского городского суда Краснодарского края от 29 октября 2018 года ФИО1 условное осуждение отменено и он водворен в места лишения свободы; освободился из мест лишения свободы 28.10.2019 года по отбытии срока наказания, судимость не снята и не погашена в установленном законом порядке;

26.09.2018 года Славянским городским судом Краснодарского края по ч. 1 ст. 228 УК РФ к штрафу в размере 10 000 рублей, штраф не оплачен, наказание не отбыто, судимость не погашена.

Согласно п. в) ч. 4 ст. 18 УК РФ при признании рецидива преступлений не учитываются судимости за преступления, осуждение за которые признавалось условным либо по которым предоставлялась отсрочка исполнения приговора, если условное осуждение или отсрочка исполнения приговора не отменялись и лицо не направлялось для отбывания наказания в места лишения свободы.

В отношении ФИО1 условное осуждение отменялось и он направлялся в места лишения свободы, в соответствии с чем следует признать наличие рецидива в его действиях, поскольку он совершил умышленное тяжкое преступление, имея судимость за совершение умышленного преступления.

На основании п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ рецидив преступлений суд признает отягчающим наказание обстоятельством.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, предусмотренным п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, следует признать наличие малолетнего ребенка у виновного.

На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает в качестве смягчающих наказание обстоятельств раскаяние в содеянном, ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, а также состояние здоровья подсудимого.

26.09.2018 года Славянским городским судом Краснодарского края ФИО1 судим по ч. 1 ст. 228 УК РФ к штрафу в размере 10 000 рублей, штраф не оплачен, наказание не отбыто, судимость не погашена

Суд считает необходимым полностью присоединить это наказание по совокупности приговоров.

С учетом тех же обстоятельств суд считает возможным не применять дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

На основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд назначает ФИО1 отбытие наказания в исправительной колонии строгого режима. 

В связи с видом назначаемого наказания суд приходит к выводу о необходимости изменения по данному уголовному делу меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ следует зачесть ФИО1 время содержания его под стражей с 06 мая 2020г. до дня вступления настоящего приговора в законную силу из расчета 1 день содержания под стражей за 1 день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства подлежат определению в соответствии с требованиями ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 4 года.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию полностью присоединить основное наказание в виде штрафа, назначенное приговором Славянского городского суда Краснодарского края от 26.09.2018 года, и окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 4 года с отбыванием в исправительной колонии строгого режима и штрафу в размере 10 000 рублей, который должен быть уплачен по следующим реквизитам:

получатель УФК по Краснодарскому краю (отдел МВД России по Славянскому району), ИНН 

<

***>, КПП 234901001, лицевой счет 

<

***>, БИК 040349001, Банк Южное ГУ Банка России г.Краснодара, р/с 

<

***>, ОГРН 

<

***>, ОКТМО 0364510,03645000, по коду БК 188 1 16 21050 05 6000 140 местный бюджет.

На основании ч. 2 ст. 71 УК РФ наказание в виде штрафа исполняется самостоятельно.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять его под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 время содержания его под стражей с 06 мая 2020г. до дня вступления настоящего приговора в законную силу из расчета 1 день содержания под стражей за 1 день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественное доказательство: порошкообразное вещество массой 1,03 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство производное N - метилэфедрона и два марлевых тампона - хранящееся в камере хранения ОМВД России по Славянскому району (квитанция (...)) - уничтожить по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Славянский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Копия верна: Судья Н.И.Мурашев

Справка: 

Приговор вступил в законную силу 19 мая 2020 г.

СОГЛАСОВАНО

Судья Н.И.Мурашев